

## جشن گل سرخ یکی از آیین های شادی آور بهاری

۱ تیر ۱۳۹۷ ساعت ۱۷:۲۳

جشن گل سرخ در فصل بهار و هنگام غنچه کردن گل های سرخ و نرگس آغاز میشد در این زمان مردم به تفریحات گوناگون سرگرم میشدند. این جشن ، تا هنگامی که گل سرخ بود، ادامه می یافت . در این جشن ، الحان مختلف به گوش می رسید و کودکان مشعل به دست در کوی و برزن میگشتند و به هر که میرسیدند، مشت مشت گل سرخ بر سر و رویش میریختند و در مقابل پولی میگرفتند.

کافه تاریخ- کافه هنر

جشن گل سرخ در فصل بهار و هنگام غنچه کردن گل های سرخ و نرگس آغاز میشد در این زمان مردم به تفریحات گوناگون سرگرم میشدند. این جشن ، تا هنگامی که گل سرخ بود، ادامه می یافت . در این جشن ، الحان مختلف به گوش می رسید و کودکان مشعل به دست در کوی و برزن میگشتند و به هر که میرسیدند، مشت مشت گل سرخ بر سر و رویش میریختند و در مقابل پولی میگرفتند. مردان و زنان، تمام روز به بیرون شهر میرفتند و در حالی که به همدیگر گل سرخ پرتاب می کردند، بازیهای مختلف انجام میدادند. مردم ایران این رسم را «گلریزی» مینامیدند؛ زیرا این گل سرخها را در خانه ها پخش میکردند. این مراسم یک هفته تا ده روز ادامه داشت و در این مدت از مهمانان پذیرایی میشد. براساس آنچه بسیاری از گردشگران و سفرنامه نویسان گزارش کرده اند، جشن گل سرخ در اصفهان برگزار میشد. پیترو دلواله ، جهانگرد ایتالیایی نیز که در دوره صفوی به اصفهان سفر کرده، در سفرنامه اش از برگزاری جشنی به نام «جشن گل سرخ» در اصفهان یاد کرده است: «در ماه اول بهار، وقتی که گل سرخ میشکفتد، یک مجالس شادی ترتیب میدهند و در آن روز از شهر بیرون میروند و به بازی و تفریح مشغول میشوند و گل سرخ بر سر و روی هم میریزند. در شهر نیز مردم در قهوه خانه ها به آواز و شادی برمیخیزند و هنگام شب ، جمع دیگری که طبق های پر از گل سرخ بر سر و شمع های فراوان و چراغ و مشعل به دست دارند، با خنده و تفریح به سر و روی مردم گل میپاشند و درخواست پول میکنند. در بعضی جاهای دیگر، اغلب در خارج از شهر، [مردم] هنگام روز جمع میشوند و ضمن برگزاری مراسم مشابهی به سر و روی یکدیگر گل میافشانند و شادی میکنند»

منبع: دلاواله ، پیترو ، سفرنامه پیترو دلاواله، ترجمه شعاعالدین شفا، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۴۸، صص ۸۶-۸۷

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۳۷۰۲۶/جشن-گل-سرخ-چکپ-آیین-سرخ-گل-جشن-۳۷۰۲۶>